

# 決算報告書

【平成28年度】  
(平成28年4月1日から平成29年3月31日まで)

公益財団法人 前川報恩会

# 貸借対照表

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

科 目	平成28年度	平成27年度	増 減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	38,069,896	602,603,091	△ 564,533,195
未 収 金	6,706,819	8,372,393	△ 1,665,574
有 価 証 券	0	1,517,472,093	△ 1,517,472,093
流動資産合計	44,776,715	2,128,447,577	△ 2,083,670,862
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
投資有価証券	148,795,000	0	148,795,000
基本財産合計	148,795,000	0	148,795,000
(2) 特定資産			
助成資金	3,499,395,974	0	3,499,395,974
特定資産合計	3,499,395,974	0	3,499,395,974
(3) その他固定資産			
投資有価証券	0	1,611,485,349	△ 1,611,485,349
その他固定資産合計	0	1,611,485,349	△ 1,611,485,349
固定資産合計	3,648,190,974	1,611,485,349	2,036,705,625
資産合計	3,692,967,689	3,739,932,926	△ 46,965,237
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未 払 金	1,246,101	922,724	323,377
流動負債合計	1,246,101	922,724	323,377
負債合計	1,246,101	922,724	323,377
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	3,691,721,588	3,739,010,202	△ 47,288,614
正味財産合計	3,691,721,588	3,739,010,202	△ 47,288,614
負債及び正味財産合計	3,692,967,689	3,739,932,926	△ 46,965,237

# 正味財産増減計算書

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	平成28年度	平成27年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	29,351,500	0	29,351,500
基本財産受取配当金	29,351,500	0	29,351,500
特定資産運用益	21,644,317	0	21,644,317
特定資産受取利息	21,644,317	0	21,644,317
その他運用益	0	67,387,542	△ 67,387,542
受取利息	0	38,036,042	△ 38,036,042
受取配当金	0	29,351,500	△ 29,351,500
雑収益	675,760	0	675,760
経常収益計	51,671,577	67,387,542	△ 15,715,965
(2) 経常費用			
事業費	54,443,691	35,662,583	18,781,108
支払助成金	35,601,151	22,116,800	13,484,351
助成金(学術研究)	18,681,500	12,996,500	5,685,000
助成金(地域振興)	7,960,000	4,153,550	3,806,450
助成金(福祉)	8,959,651	4,966,750	3,992,901
事業管理費	18,842,540	13,545,783	5,296,757
外部委員報酬	850,000	2,200,000	△ 1,350,000
給与	14,102,869	8,743,746	5,359,123
会議費	131,328	59,042	72,286
事務用品費	239,430	156,103	83,327
通信費	521,010	603,009	△ 81,999
消耗品費	37,790	1,166	36,624
賃借料	909,792	631,800	277,992
支払手数料	284,565	0	284,565
支払会費	100,000	100,000	0
旅費交通費	283,768	452,028	△ 168,260
退職給付費用	239,879	153,889	85,990
広告宣伝費	912,600	445,000	467,600
為替差損	229,509	0	229,509
管理費	3,903,393	15,731,562	△ 11,828,169
一般管理費	3,903,393	15,731,562	△ 11,828,169
役員報酬	620,000	520,000	100,000
給与	1,566,985	971,527	595,458
会議費	380,799	59,043	321,756
事務用品費	26,603	17,345	9,258
通信費	177,578	67,000	110,578
消耗品費	4,198	130	4,068
賃借料	101,088	70,200	30,888
支払手数料	188,902	317,392	△ 128,490
公租公課	82,750	13,489,990	△ 13,407,240
支払会費	72,000	72,000	0
旅費交通費	412,801	50,225	362,576
調査研究費	2,160	0	2,160
退職給付費用	26,653	17,099	9,554
福利厚生費	15,000	16,200	△ 1,200
為替差損	225,876	43,521	182,355
雑費	0	19,890	△ 19,890
経常費用計	58,347,084	51,394,145	6,952,939
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 6,675,507	15,993,397	△ 22,668,904
特定資産評価損益等	△ 40,613,107	0	△ 40,613,107
投資有価証券評価損益等	0	△ 41,037,661	41,037,661
有価証券評価損益等	0	△ 973,571	973,571
評価損益等計	△ 40,613,107	△ 42,011,232	1,398,125
当期経常増減額	△ 47,288,614	△ 26,017,835	△ 21,270,779
2. 経常外増減の部			0
(1) 経常外収益			0
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 47,288,614	△ 26,017,835	△ 21,270,779
一般正味財産期首残高	3,739,010,202	3,765,028,037	△ 26,017,835
一般正味財産期末残高	3,691,721,588	3,739,010,202	△ 47,288,614
II 指定正味財産増減の部			0
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期首残高	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	3,691,721,588	3,739,010,202	△ 47,288,614

# 正味財産増減計算書内訳表

平成28年 4月 1日から平成29年 3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益目的事業	法人会計	合 計
<b>I 一般正味財産増減の部</b>			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	26,416,350	2,935,150	29,351,500
基本財産受取配当金	26,416,350	2,935,150	29,351,500
特定資産運用益	21,644,317	0	21,644,317
特定資産受取利息	21,644,317	0	21,644,317
雑収益	675,760	0	675,760
経常収益計	48,736,427	2,935,150	51,671,577
(2) 経常費用			
事業費	54,443,691	0	54,443,691
支払助成金	35,601,151	0	35,601,151
助成金(学術研究)	18,681,500	0	18,681,500
助成金(福祉)	8,959,651	0	8,959,651
助成金(地域振興)	7,960,000	0	7,960,000
事業管理費	18,842,540	0	18,842,540
外部委員報酬	850,000	0	850,000
給与	14,102,869	0	14,102,869
会議費	131,328	0	131,328
事務用品費	239,430	0	239,430
通信費	521,010	0	521,010
消耗品費	37,790	0	37,790
賃借料	909,792	0	909,792
支払手数料	284,565	0	284,565
支協会費	100,000	0	100,000
旅費交通費	283,768	0	283,768
退職給付費用	239,879	0	239,879
広告宣伝費	912,600	0	912,600
為替差損	229,509	0	229,509
管理費	0	3,903,393	3,903,393
一般管理費	0	3,903,393	3,903,393
役員報酬	0	620,000	620,000
給与	0	1,566,985	1,566,985
会議費	0	380,799	380,799
事務用品費	0	26,603	26,603
通信費	0	177,578	177,578
消耗品費	0	4,198	4,198
賃借料	0	101,088	101,088
支払手数料	0	188,902	188,902
公租公課	0	82,750	82,750
支協会費	0	72,000	72,000
旅費交通費	0	412,801	412,801
調査研究費	0	2,160	2,160
退職給付費用	0	26,653	26,653
福利厚生費	0	15,000	15,000
為替差損	0	225,876	225,876
経常費用計	54,443,691	3,903,393	58,347,084
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 5,707,264	△ 968,243	△ 6,675,507
特定資産評価損益等	0	△ 40,613,107	△ 40,613,107
評価損益等計	0	△ 40,613,107	△ 40,613,107
当期経常増減額	△ 5,787,896	△ 41,500,718	△ 47,288,614
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 5,787,896	△ 41,500,718	△ 47,288,614
一般正味財産期首残高			3,739,010,202
一般正味財産期末残高			3,691,721,588
<b>II 指定正味財産増減の部</b>			
当期指定正味財産増減額			0
指定正味財産期首残高			0
指定正味財産期末残高			0
<b>III 正味財産期末残高</b>			3,691,721,588

# 財産目録

平成29年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目	場所・物量等	使用目的等	金額
(流動資産)			
現金	手元保管	運転資金として	27,901
預金	普通預金	運転資金として	38,041,995
	みずほ銀行深川支店	運転資金として	9,483,145
	三井住友銀行東京中央支店	運転資金として	28,558,850
未収金			6,706,819
流動資産合計			44,776,715
(固定資産)			
基本財産			
投資有価証券			148,795,000
株式 榎前川	1 459 200株	(共用財産)	147,120,000
		うち公益目的保有財産90%	132,408,000
		うち管理目的の財源として使用する財産10%	14,712,000
株式 志村産業(株)	33 500株	(共用財産)	1,675,000
		うち公益目的保有財産90%	1,507,500
		うち管理目的の財源として使用する財産10%	167,500
特定資産			
助成資金			3,499,395,974
普通預金	三菱東京UFJ銀行門前仲町支店	公益目的保有財産	9,078,360
普通預金	みずほ銀行深川支店	同上	100,000,000
普通預金	三井住友銀行東京中央支店	同上	50,000,000
預金(EUR建)	みずほ証券・25,124.31EUR	同上	3,009,389
金銭信託	みずほ信託銀行	公益目的保有財産で、運用益を公益目的事業の財源として使用	300,199,209
USD建MMF	みずほ証券・102,984.51USD	同上	11,554,862
AUD建MMF(	みずほ証券・37,799.92AUD	同上	3,243,611
みずほFG劣後債	みずほ証券・200,000,000円	同上	199,540,000
第117回利付国債	みずほ証券・400,000,000円	同上	400,077,425
第333回利付国債	みずほ証券・300,000,000円	同上	299,898,725
米国国債10年	みずほ証券・3,430,000USD	同上	390,965,050
英国国債10年	みずほ証券・ 285,000GBP	同上	45,487,480
独国国債10年	みずほ証券・ 690,000EUR	同上	93,375,936
仏国国債10年	みずほ証券・ 350,000EUR	同上	45,612,224
豪国国債10年	みずほ証券・1,690,000AUD	同上	147,353,703
定期預金	みずほ銀行深川支店	同上	1,400,000,000
固定資産合計			3,648,190,974
資産合計			3,692,967,689
(流動負債)			
未払金			1,246,101
	給与負担金等		1,102,642
	施設利用料		30,240
	通信費等諸費用		55,362
	旅費交通費		4,000
	選考委員報酬		50,000
	事務用品費		3,857
流動負債合計			1,246,101
負債合計			1,246,101
正味財産			3,691,721,588

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記にて記載している為、附属明細書において内容の記載を省略する。

### 2 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
退職給付引当金	0	0	0	0	0

財務諸表に対する注記

1. 継続企業の前提に関する注記 該当なし。
2. 重要な会計方針
- 1) 有価証券の評価基準及び評価方法
    - ①満期保有目的の債券・・・償却原価法(利息法)によっている。
    - ②満期保有目的の債券以外の有価証券
      - a.時価のあるもの・・・期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。
      - b.時価のないもの・・・移動平均法による原価法によっている。
  - 2) 固定資産の減価償却の方法 該当なし。
  - 3) 引当金の計上基準 該当なし。
  - 4) リース取引の処理方法 該当なし。
  - 5) 消費税等の会計処理 税込処理している。

3. 会計方針の変更 該当なし。

4. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高  
基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位:円)

種類及び銘柄	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
投資有価証券	0	148,795,000	0	148,795,000
小計	0	148,795,000	0	148,795,000
特定資産				
助成資金	0	3,499,395,974	0	3,499,395,974
小計	0	3,499,395,974	0	3,499,395,974

5. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳  
基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りである。

(単位:円)

種類及び銘柄	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
投資有価証券	148,795,000	0	148,795,000	0
小計	148,795,000	0	148,795,000	0
特定資産				
助成資金	3,499,395,974	0	3,499,395,974	0
小計	3,499,395,974	0	3,499,395,974	0

6. 担保に供している資産 該当なし。
7. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 該当なし。
8. 保証債務等の偶発債務 該当なし。
9. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益  
満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次の通りである。

種類及び銘柄	帳簿価額	時価	評価損益
第117回利付国債	400,077,425	403,240,000	3,162,575
第333回利付国債	299,898,725	313,830,000	13,931,275
小計	699,976,150	717,070,000	17,093,850

10. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 該当なし。
11. 基金及び代替基金の増減額及びその残高 該当なし。
12. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 該当なし。
13. 関連当事者との取引の内容  
関連当事者との取引の内容は、次の通りである。

法人等の名称	住所	資産総額 (単位:円)	事業の内容又は職業	議決権の 所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	勘定科目	期末残高
					役員 の兼任等	事業上の 関係				
株式会社 前川製作所	東京都江 東区牡丹 3-14-15	67,650,363,341	産業用冷凍機 並びに各種ガ スコンプレッ サーの製造販 売	0%	1名	代表者兼任、 事務員出向(3 名)、事務所提 供等	給与 退職給付費用 賃借料	15,669,854 266,532 1,010,880	未払金	1,102,642

法人等の名称	住所	資産総額 (単位:円)	事業の内容又は職業	議決権の 所有割合	関係内容		取引の内容	取引金額	勘定科目	期末残高
					役員 の兼任等	事業上の 関係				
株式会社 前川	東京都江 東区牡丹 3-14-15	26,678,799,794	不動産賃貸業	0%	1名	代表者兼任、 配当金受取	配当金の受 取	29,184,000	-	-

14. 重要な後発事象 該当なし。
15. その他 該当なし。